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Förslag till beslut: 
Stadsdelsnämnden överlämnar och åberopar förvaltningens förslag som 
sitt eget. 
 
 
 
 
 
 
 
Gillis Hammar  Lillemor Larsson 
Stadsdelsdirektör  Kanslichef 
 
Sammanfattning: 
Ett helhetsgrepp behöver tas kring arbetet för att åstadkomma en hållbar 
utveckling i Stockholm. Ett bra miljöarbete bedrivs inom Agenda 21, men 
det saknas allmänt kunskap om att en hållbar utveckling även behöver 
innefatta de sociala och ekonomiska delarna. Enligt de ursprungliga 
intentionerna i Agenda 21 så ska utvecklingen inom dessa områden vara 
integrerad och ske i samverkan mellan offentliga sektorn, näringsliv och 
innevånare. 
Stadsdelsförvaltningen anser att det är bra att man nu försöker balansera 
och sammanjämka alla aspekter av en hållbar utveckling i en gemensam 
strategi. 
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Detta stämmer väl överens med hur det lokala Agenda 21arbetet redan 
bedrivs, både i Farsta och i andra stadsdelsförvaltningar. 
 
Bakgrund: 
Farsta stadsdelsnämnd har mottagit remissen Strategi för Agenda 21 arbete 
i Stockholms stad. 
Strategin består av Agenda 21 arbetets historia i Stockholm, genomgångar 
av olika lokala Agenda 21projekt och av själva strategiförslaget för det 
fortsatta Agenda 21arbetet i Stockholm. 
Strategin pekar ut behovet av att ta ett mer samlat grepp över Agenda 
21frågorna i Stockholms stad. 
Agenda 21 består av tre grundläggande ben, miljösidan, den sociala sidan 
samt den ekonomiska sidan. 
Alla tre, tillsammans syftar till en hållbar samhällsutveckling. I betydelsen 
att samhällsutvecklingen inte ska försvåra eller omöjliggöra kommande 
generationers möjligheter att tillgodose sina behov, samtidigt som den 
nuvarande generationens behov ska kunna tillgodoses så långt det är 
rimligt. 
Det hittillsvarande Agenda21arbetet har varit framgångsrikt, men har i 
Stockholm i princip varit ensidigt inriktat på miljöområdet. 
De andra benen i agenda21 har utvecklats fristående från miljöområdet, 
vilket i det lokala Agenda21arbetet regelbundet lett till missförstånd och 
brist på samarbete med företrädare för de sociala och ekonomiska 
aktörerna inom staden. 
Detta förhållande har i längden visat sig ohållbart, inte minst i betydelsen 
av att olika utvecklingsprogram per definition inte leder till en hållbar 
samhällsutveckling. 
Det har därför visat sig nödvändigt att samla och sammanjämka stadens 
olika utvecklingsprogram, för att undvika att dessa programs åtgärdsdelar 
ska kollidera. 
 
Stadsdelsförvaltningens synpunkter: 
Stadsdelsförvaltningen har i olika sammanhang, enskilt och tillsammans 
med andra stadsdelsförvaltningar, påpekat att stadens olika mål och 
program, uttryckt i remisser och åtgärder, ofta kolliderar med varandra. 
Samarbetet mellan stadens centrala förvaltningar kan utvecklas mera, 
vilket skulle underlätta stadsdelsförvaltningens lokala Agenda21arbete. 
Det konkreta Agenda 21arbetet utförs med självklarhet ute i 
stadsdelsförvaltningarna. Detta arbete anpassas utefter lokala 
förutsättningar, som ofta kan resultera i goda exempel för andra områden 
med likartade förutsättningar i staden. Det behöver därför bakom 
stadsdelsförvaltningarnas lokala arbete finnas en övergripande strategi för 
Agenda 21 i Stockholm, syftande till en helhetsmässigt hållbar 
samhällsutveckling. 
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Därför menar stadsdelsförvaltningen att initiativet till att nu balansera 
Agenda 21arbetet gentemot stadens övriga program för utveckling och 
utvidga det till att, utöver miljön, även omfatta och integrera de sociala 
och ekonomiska delarna, är bra. 
Stadsdelsförvaltningen ser även gärna att staden centralt utfärdar tydligare 
uppdrag rörande Agenda 21frågor. 
 
För stadsdelsförvaltningens lokala Agenda21arbete så innebär detta att den 
samordningsprocess som redan inletts mellan miljöarbete, socialt arbete 
och arbete för ekonomisk utveckling, nu vidimeras. 
Samarbetet mellan miljöprojekt och stadsdelsförnyelse är mycket intensivt 
och nära. De lokala näringslivskontakterna sker ofta under integrerade 
uppsökningskampanjer mellan miljödiplomering för företag och olika 
lokala jobbåtgärdsprojekt. 
 
Stadsdelsförvaltningen anser även att de lokala satsningarna på Agenda 21 
utgör en förutsättning för att det goda samarbetet inom miljö och 
avfallsområdet stadsdelsförvaltningarna emellan och med de centrala 
förvaltningarna, ska kunna fortsätta. 
Det stadsdelsförvaltningsgemensamma avfallshanteringsprojektet 
SorteraMera är ett gott exempel på ett Agenda21inspirerat 
samarbetsprojekt mellan i frågan aktiva stadsdelsförvaltningar. 
 
Slut. 
 


